
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  35Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

Eletrônico nº 71/2016, objeto do Processo nº 341979/2015, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 2.490,00 (Dois mil quatrocentos e noventa 
reais).
Data da assinatura: 28 de março de 2017.
Vigência: de 28/03/2017 até 27/03/2018.
Pregão Eletrônico: n° 71/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: K C R S COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 
– EPP 
 Endereço: Marechal Mascarenhas de Moraes, 88 – Sala A, 
Araçatuba /SP
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 163715
Contrato: 62/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Equipos, Seringas e produtos afi ns, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva 
e serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 57/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 57/2016, objeto do Processo nº 79662/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 60.682,00 (sessenta mil seiscentos e 
oitenta e dois reais).
Data da assinatura: 27 de março de 2017.
Vigência: 27/03/2017 até 26/03/2018.
Pregão Eletrônico: n° 57/2016.
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0261 e/ou 
0269 e/ou 0103.
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA LTDA – ME.
Endereço: Passagem Bom Sossego – Centro Ananindeua/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 163705

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 125, DE 31 DE MARÇO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome das servidoras abaixo relacionada da Portaria 
n°. 097 de 08/03/2017, publicada no DOE n° 33.329 
de 09/03/2017, que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, no mês de ABRIL/2017.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERIODO CONCEDIDO

5187800/3 CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA DA 
SILVA 2016/2017 03.04.2017 A 02.05.2017

54193819/1 DELAINE DE FATIMA RIBEIRO DA SILVA 2015/2016 01.04.2017 A 30.04.2017
2010895/2 SILVIA MARTINS DE CASTRO 2016/2017 11.04.2017 A 10.05.2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 163688

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 052 de 04 de ABRIL de 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
 RESOLVE:
  I – DETERMINAR a servidora ANA SILVIA TAVARES LOPES, 
Cargo TÉC. DE ENFERMAGEM, matricula 57207292-1, a 
Licença Prêmio no período 15.07.2017 a 13.08.2017, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 21.10.2011 a 20.10.2014.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG
 

 Protocolo: 164261

Portaria Nº 053 de 04 de ABRIL de 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 
2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
 RESOLVE:
  I – CONCEDER a servidora EUNICE FURTADO MAGALHÃES, 
Cargo AGENTE DE SAÚDE, matricula 112267-1, a Licença 
Prêmio no período 01.06.2017 a 30.07.2017, 60 (sessenta) dias 
referentes ao triênio 16.03.2013 a 15.01.2016
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG
 

 Protocolo: 164263

DIÁRIA
.

Portaria Nº 50 DE 04 DE ABRIL DE 2017
Objetivo: VIAGEM DE TUCURUÍ COM DESTINO Á BELEM , PARA 
CONDUZIR EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUNTENÇÃO, 
REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COMBUSTIVEL 
REFERENTE AO MÊS DE FEVEREIRO 2017 E CONDUZIR O 
ASSESSOR DE DIREÇÃO FRANCISCO  SOUTO JUNIOR, PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS E INTERESSE DO HRT.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 1,5 
diárias / de 06.03.2017 a 07.03.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 164257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE TRANSPORTES

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXCLUSÃO DE NUMERAÇÃO DO PROCESSO
 Objeto: Exclusão da numeração do Processo n° 2012/98.267 
que originou o antigo contrato AJUR n° 47/2012 já extinto.
 Onde lê-se:
- “Processo n° 2012/98.267 (2016/498.903)”
 Leia-se:
- “Processo n° 2016/498.903”
 Belém, 30 de março de 2017.
 HÉLIO NUNES CARDOSO- Secretário de Adjunto de Transportes

Protocolo: 163806

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 53 DE 04 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de muro de arrimo 
(Ext.125 km), localizado na Av. Inácio Moura, Bairro da Aldeia, 
Município de Cametá-8º NR. Obra referente ao Ajur. nº 012/2017 
da empresa JS SERVIÇOS.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 17 a 20/04/2017
Diária(s): 3,5 (três e meia)
 
 Portaria Nº 54 DE 04 DE ABRIL DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar o Engenheiro Luiz Gonzaga aos serviços 
de construção de muro de arrimo (Ext. 125 km), localizado na 
Av Inácio Moura, Bairro da Aldeia, Município de Cametá-8º NR. 
Obra referente ao Ajur. nº 012/2017 da empresa JS SERVIÇOS
Origem: Belém
Destino(s):Cametá
Servidor (a): Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Matricula: 3271447/1
Período: 17 a 20/04/2017
Diária(s): 3,5 (três e meia)
DENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO
 

  Protocolo: 163742

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:06/2017
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para arcar com despesas de pequeno vulto nesta 
Secretaria.
BENEFICIÁRIO: Rosana Barbosa da Silva
CARGO / FUNÇÃO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA:20842/1  CPF:246.697.842-34
VALOR:R$2.000,00 (Dois Mil Reais)
PROJ.ATV.: 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000 
 NATUREZA DA DESPESA: 3390-30/3390-36/3390-39
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
 

 Protocolo: 164226

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº123 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da V Feira de Agronegócio de Santana do 
Araguaia
DESTINO: Santana do Araguaia  /PA     PERÍODO: 06/04 a 
07/04/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1  ½ (uma e meia) diária           
 VALOR:R$202,50 (Duzentos e Dois Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146-1        
 CARGO: Secretario Adjunto ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 164078

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/60344 Marco Aurélio dos 
Reis

Fazenda 
Regional II 225ha.95a.66ca. São Félix do 

Xingu 262/2017

2014/31926 João Rodrigues 
Rocha

Sítio 
Candiruzinho 201ha.78a.47ca. Ipixuna do Pará 263/2017

Belém(PA), 05.04.2017                                                                                            Daniel 
Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 164268

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO DE PAGAMENTO DE COMPESAÇÃO
 FINANCEIRA DECORRENTE DE PERMUTA DE ÁREA
PROCESSO Nº 2013/357042
PARTES: Empresa RANCHO GRANDE PASTORIL E AGRÍCOLA S/A 
e de outro, INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a compensação 
fi nanceira sobre alienação de área fl orestada mediante permuta 
por título do Projeto Trairão, em conformidade com o Decreto 
Estadual 2.670/10 e com Escritura Pública de Permuta, fi rmado 
entre o primeiro e o segundo permutantes, ora designados 
respectivamente credor e devedor.
BASE LEGAL: TERMO DE CONTRATO, com fulcro no Decreto 
Estadual 2.670/10.
DATA: 28 de março de 2017
DEVEDOR: RANCHO GRANDE PASTORIL E AGRÍCOLA S/A
Ernani Maldaner – Procurador
Credor: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 164125


